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Punkt 1: Meddelelser og gensidig orientering

14/11900

Sagsfremstilling
1. Meddelelser fra formand, medlemmerne og administrationen
 
 
2. Kursustilskud
Oversigt over udbetalinger og afslag 2014 vedlægges som bilag 1.
 
 
3. Start- og udviklingspuljen
Oversigt 2014 vedlægges som bilag 2.
 
 
4. Tilskud til juniorklubber 2014
Fordelingen af tilskud til Bjerregrav Juniorklub, Kreativ Klub Bjerring, Mammen Ungdomsklub og Sdr. Rind Juniorklub
er beregnet og udbetalt.
I forbindelse med overgangen til en ny klubtilskudsordning, har der i to år været en overgangsordning. 2014 er således det
første år uden overgangsordning.
Som bilag 3 vedlægges en oversigt over tilskuddene for 2014.
 
 
5. Foreningsadministrationsprogram
Forvaltningen orienterer om igangværende undersøgelse af foreningsadministrationsprogram og lokalebookingsystem.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 14-05-2014
Til efterretning



Punkt 2: Planlægning af møde med samrådene

14/21937

Sagsfremstilling
Folkeoplysningsudvalget drøftede på det konstituerende møde 5. marts 2014 udvalgets tættere samarbejde med samrådene
inden for folkeoplysningen i valgperioden 2014-2017.
 
Folkeoplysningsudvalget besluttede på mødet 9. april 2014, sag nr. 4, at repræsentanter for samrådene inviteres til en
drøftelse med Folkeoplysningsudvalget på mødet 14. maj 2014 om indhold og form på Folkeoplysningsudvalgets møde
med samrådene.
 
 
Således deltager i behandlingen af denne sag:
 
Birthe Nørskov som repræsentant for Viborg Folkeoplysnings Samråd og
Morten Erfurth som repræsentant for Viborg Idrætsråd.
 
Børne- og Ungdomsforeningernes Samråd i Viborg Kommune vil være repræsenteret af medlemmerne af
Folkeoplysningsudvalget Anette Hørup Staun og Ejner Bank Andreasen.
 
Handicapidrætsforeningerne vil være repræsenteret af medlem af Folkeoplysningsudvalget Jørgen Mejlsø.
 
 
Oprindelig var det meningen, at stormødet med samrådene skulle afholdes 4. juni 2014, men da det ikke passer godt for
Viborg Idrætsråd, foreslås det i stedet, at mødet afholdes i forbindelse med Folkeoplysningsudvalgets møde onsdag 20.
august 2014.
 
På mødet i dag findes med de fremmødte repræsentanter mulige emner for mødet med samrådene.
 
Forslag til mødeindhold:
 
1. Velkomst v/formand Marius Kristensen
 
2. Præsentation af deltagerne.
 
3. Oplæg v/direktør for Kultur, Service & Events Lars Stentoft om Folkeoplysningsudvalgets arbejde og samarbejde med
samrådene i denne valgperiode.
 
4. Skolereformen v/skolechef Chris Rævsgaard Hansen. Status i forhold til skolernes involvering af foreningslivet.
 
5. Folkeoplysningspolitikken: Inspirationsaftener for frivillige.
 
6. Hvad kan områderne bruge hinanden til? Hvor vil vi skabe en forandring?
Ex.

Aftenskolers bevægelsesfag i Fitdeal.
Aftenskole.nu som kursusformidler.
Samarbejde om analyse af klubhuse/spejderhytter.
Kasserernetværk.
Bedre udnyttelse af faciliteter (udlejning/deling af klublokaler, mulighed for udlejning af lokaler uden fradrag).
Debatskabende aktiviteter (aftenskolerne skal afsætte 10% af deres bevilling til debatskabende aktiviteter,
aftenskolerne må gerne samarbejde med andre om debatskabende aktiviteter).
Samarbejde om dialogmøder og inspirations-/foredragsaftener.
Samarbejde om igangsætning af projekter indenfor folkeoplysningspolitikken.
Styrkelse af rekruttering og fastholdelse af frivillige (Viborg Idrætsråd arbejder meget med emnet og udvikler
fortsat på det).
Selvorganiserede folkeoplysende aktiviteter. Hvordan kan samrådene bakke op om disse, uden at de behøver at
blive en foreningsaktivitet?



etc.
 
7. Fokuspunkter og temadrøftelser: Finde fælles emner i samarbejde med samrådene: Klubhusundersøgelse,
energirenoveringer, kontrol af medlemstal. Status på lokaletilskud.
 
8. Kursustilskud. Folkeoplysningsudvalget har truffet beslutning om nye afgrænsninger. Drøftelse af
kursustilskudsordningen og dens formål.
 
9. Folkeoplysningsudvalgets budget

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service & Events indstiller,
 
at Folkeoplysningsudvalget drøfter mulige emner for et fællesmøde med samrådene.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 14-05-2014
Folkeoplysningsudvalget drøftede mulige emner for fællesmøde med samrådene. På baggrund af denne drøftelse laver
formanden og forvaltningen dagsorden for første møde.



Punkt 3: Folkeoplysningsudvalgets besigtigelsestur

14/26181

Sagsfremstilling
Forvaltningen foreslår, at Folkeoplysningsudvalgets besigtigelsestur gennemføres onsdag 4. juni 2014 i forbindelse med
udvalgets møde. Forvaltningen vil på mødet i dag præsentere nogle forslag til besøgssteder. Udvalgets medlemmer
opfordres også til at komme med forslag til mulige besøgssteder.
 
Herefter vil forvaltningen i samråd med formanden planlægge turen.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service & Events foreslår,
 
at udvalget drøfter mulige besøgssteder for udvalgets besigtigelsestur.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 14-05-2014
På baggrund af udvalgets drøftelse udarbejdes et program for Folkeoplysningsudvalgets besigtigelsestur, der afholdes i
forbindelse med udvalgsmødet 4. juni 2014.



Punkt 4: Betaling for overnatning på skoler

12/138681

Sagsfremstilling
Siden dannelsen af den nye Viborg Kommune har der været anvendt følgende regler vedrørende udlån af lokaler på
skolerne:
 
-      at der opkræves betaling for overnatning på skoler med 10 kr. pr. overnatning pr. person
-      at særlige arrangementer efter forudgående ansøgning kan friholdes for betaling for overnatning, og
-      at det opkrævede beløb overføres til den pågældende skoles driftskonti.
 
Det opkrævede beløb skal dække skolens udgifter til el, vand, varme og rengøring. Er der behov for ekstra arbejde for det
tekniske servicepersonale bliver der lavet en konkret regning.
 
Grundet den almindelige prisudvikling til såvel el, vand og varme samt til løninger m.v. foreslås prisen hævet til 25,- kr.
pr. overnatning pr. person.
 
Forinden der tages nedelig stilling til taksforhøjelsen, foreslås sagen sendt til udtalelse i Folkeoplysningsudvalget
 

Indstilling
Direktøren for Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,
 
at forslaget om takstforhøjelsen til 25,- kr. sendes til høring i Folkeoplysningsudvalget og Kulturudvalget

Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 26-11-2013
Forslaget om takstforhøjelsen til 25,- kr. sendes til høring i Folkeoplysningsudvalget og Kulturudvalget

Supplerende beskrivelse af sagen
Byrådets eventstrategi handler om at skabe gode betingelser for at kunne tiltrække begivenheder til kommunen, herunder
stævner og events, hvor deltagerne i mange tilfælde vil have brug for at kunne benytte kommunens skoler til overnatning.
 
Med den foreslåede stigning fra 10 til 25 kr. pr. person pr. overnatning, vil det med eksempelvis Generation Handball,
hvor der vil være 5 overnatninger, betyde en stigning på 75 kr. pr. person (stigning fra 50 til 125 kr.).
Ved deltagelse af 3.000 personer, som skal overnatte på skoler, vil det betyde en merpris på 225.000 kr. (375.000-150.000
kr.).
Generation Handball skal vokse fra 3.000 deltagere i 2014 til 20.000 deltagere i 2020. Nogle af disse deltagere skal
overnatte på skoler.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service & Events foreslår,
 
at Folkeoplysningsudvalget vurderer forslaget i forhold til den generelle praksis inden for folkeoplysningsområdet og
Viborg Kommunes nye eventstrategi.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 09-04-2014
Udsættes til næste møde

Sagsfremstilling
Kultur, Service & Events har hos omegnskommunerne undersøgt, hvordan man her opkræver betaling for overnatning på
skoler.
 
Undersøgelsen viser, at kommunerne håndterer spørgsmålet meget forskelligt: Fra ikke at opkræve betaling til at opkræve
30 kr. pr. deltager/døgn eller op til 800 kr. pr. lokale/døgn. Ordningerne er meget forskellige og vanskeligt
sammenlignelige. De forskellige kommuners ordninger er beskrevet i oversigtsform i vedlagte bilag 1.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service & Events foreslår,
 



at Folkeoplysningsudvalget vurderer forslaget i forhold til den generelle praksis inden for folkeoplysningsområdet og
Viborg Kommunes nye eventstrategi.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 14-05-2014
Folkeoplysningsudvalget besluttede
 
at foreslå, at taksten fastholdes på 10 kr. pr. overnatning pr. person.

Bilag

Besvarelser fra omegnskommuner



Punkt 5: Stillingtagen til kursustilskud

14/19717

Sagsfremstilling
Folkeoplysningsudvalget drøftede emnet i møde 9. april 2014, sag nr. 6, med følgende sagsfremstilling:
 
Afgrænsningen af, hvad der skal kunne ydes kursustilskud til, bliver løbende drøftet. For at opnå størst mulig klarhed
over, hvad der er ”indenfor” og ”udenfor” tilskudsmulighederne, lægges her op til en drøftelse i Folkeoplysningsudvalget
med henblik på efterfølgende at udarbejde en sag til stillingtagen.
 
Af Viborg Kommunes retningslinjer for kursustilskud fremgår, at der ydes 80 pct. tilskud til godkendte foreningers udgifter
til uddannelse af egne, ulønnede ledere og instruktører. Tilskuddet pr. deltager pr. kursus kan højst udgøre 3.000 kr.
Kultur- og fritidsudvalget kan i særlige tilfælde dispensere fra bestemmelserne.
 
Afgrænsningen
Forvaltningen har en vejledning og en ”ja/nej-liste”, der løbende tilpasses, for at afklare flere af de spørgsmål, der
opstår ud fra afgrænsningerne. Folkeoplysningsudvalget har ved flere lejligheder drøftet afgrænsningen af tilskud, senest
i møde 6. juni 2013, sag nr. 5, hvor forslag til ny vejledning for kursustilskud blev godkendt til at træde i kraft fra 1. juni
2013.
 
Da kursustilbuddene til foreningerne i stigende grad udvikles, bedes Folkeoplysningsudvalget her tage en drøftelse af,
samt begrundelse for, hvorvidt følgende kursusemner er ”indenfor” eller ”udenfor” tilskudsmulighederne:
 

Coach uddannelse (bilag 1)
Kost- og livsstilvejleder kursus (bilag 2)

Forvaltningen vil på udvalgsmødet give et oplæg til drøftelse af emnet”.
 
 
Efter drøftelsen besluttede Folkeoplysningsudvalget, at forvaltningen udarbejder en sag til beslutning.
 
Forvaltningen foreslår følgende:
 
- Retningslinjerne forbliver uændrede. Ja/nej-listen opdateres med de nye beslutninger

(bilag 6).

- Hovedformålet med kursustilskudsordningen er at støtte trænere/instruktører/ ledere,
der uddanner sig i den funktion, de har i forhold til kontakten til medlemmerne.
Hovedformålet anføres over ja/nej-kolonnerne på ja/nej-listen over kurser, der ydes
tilskud til.

- Personlig udvikling/coaching fastholdes på nej-listen. Herunder tilføjes følgende
kurser/uddannelser:
- Internationale uddannelser (helt eller delvist i udlandet)
- Ledelse / lederkurser

- Kost- og livsstilsvejledende kurser anføres på nej-listen (med mindre ”kost og livsstil”
er selve foreningsaktiviteten)

 
 
Forvaltningen har i mellemtiden modtaget 2 ansøgninger om kursustilskud fra henholdsvis Viborg Børne- og
Ungdomsfilmklub vedr.:
 
-       Storytelling og nye medier (bilag 3)
 
og Hjarbæk Fjord Golf Klub vedr.:
 
-       GolfBox – turneringsmodul (bilag 4)



 
Forvaltningen har i første omgang har givet afslag på ansøgningen fra Viborg Børne- og Ungdomsfilmklub, bl.a. med den
begrundelse, at den funktion, som kursusdeltagerne (bestyrelsesmedlemmer) har i forhold til medlemmerne, ikke helt
falder indenfor vores retningslinjer om kursustilskud.
Denne beslutning vil Viborg Børne- og Ungdomsfilmklub meget gerne have behandlet i Folkeoplysningsudvalget af 3
grunde:
 
-       Klubben har fået tilskud til et lignende kursus i 2012.
-       Kurset den eneste kursusmulighed for filmklubberne i Danmark, hvor der kan udveksles ideer og erfaringer.
-       Ansøger mener at være berettiget til kursustilskud, da klubben er blevet godkendt som en lokaletilskudsberettiget
forening.
 
Forvaltningen har stillet ansøgningen fra Hjarbæk Fjord Golf Klub i bero og afventer Folkeoplysningsudvalgets
beslutning vedr. kursustilskud til GolfBox kursus.
 
Folkeoplysningsudvalget bedes tage beslutning om, hvorvidt ansøgning om kursustilskud fra Viborg Børne- og
Ungdomsfilmklub og Hjarbæk Fjord Golf Klub er indenfor kursustilskudsmulighederne.
 
 
Forvaltningen har stor forståelse for den professionalisering, der sker inden for kursusudbuddene, men de kan desværre
ikke omfattes af den gældende kursustilskudsordning, hvis hovedformål udelukkende er:
 
-       målrettet kurser, som er direkte relevante for instruktørens/trænerens funktion i foreningen, og
-       at nå så langt ud til så mange foreningstrænere- og instruktører som muligt indenfor det afsatte budget.
 
På sidste udvalgsmøde 9. april 2014 blev drøftet kursustilskud til IF Trojka vedr. kurset: fitnessuddannelse.
Det er således, at der ikke ydes kursustilskud til leder-/instruktøruddannelse til foreningsdrevne motionscentre i de
selvejende idrætshaller, idet der til disse haller ydes et særligt, supplerende driftstilskud. Der ydes således ikke samtidig
andre tilskud til dækning af udgifter ved motionscentrene.
Derimod ydes der kursustilskud som normalt  til fitnessuddannelse i andre foreninger, f.eks. IF Trojka, der har indrettet
motionscenter i klubbens egne lokaler på stadion. Det er kun IF Trojkas egne medlemmer, der benytter centret.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service & Events indstiller,
 
at forslag til vejledning (bilag 6) godkendes som grundlag for stillingtagen til kursustilskud fra 1. juni 2014,
 
at der meddeles afslag om kursustilskud til Viborg Børne- og Ungdomsfilmklub med den begrundelse, at Storytelling og
nye medier ikke falder indenfor hovedformålet med kursustilskudsordningen, som er at yde støtte til
ledere/trænere/instruktører, der uddanner sig i den funktion, de har i forhold til kontakten til medlemmerne,
 
at der meddeles afslag om kursustilskud til BIF Gymnastik, Bjerringbro med den begrundelse, at ”Kost og
livsstilsvejledning” ikke er en selvstændig foreningsaktivitet,
 
at Folkeoplysningsudvalget tager stilling til, om GolfBox turneringsmodul er tilskudsberettiget.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 14-05-2014
Folkeoplysningsudvalget besluttede
 
at forslag til vejledning (bilag 6) godkendes som grundlag for stillingtagen til kursustilskud fra 1. juni 2014,
 
at der meddeles afslag om kursustilskud til Viborg Børne- og Ungdomsfilmklub med den begrundelse, at Storytelling og
nye medier ikke falder indenfor hovedformålet med kursustilskudsordningen, som er at yde støtte til
ledere/trænere/instruktører, der uddanner sig i den funktion, de har i forhold til kontakten til medlemmerne,
 
at der meddeles afslag om kursustilskud til BIF Gymnastik, Bjerringbro med den begrundelse, at ”Kost og
livsstilsvejledning” ikke er en selvstændig foreningsaktivitet,
 
at GolfBox turneringsmodul er tilskudsberettiget.

Bilag



Kursusbeskrivelser vedr. forskellige former for Coach- og lederuddannelser

Kursusbeskrivelse - Kost- og livstilvejleder

Viborg Børne- og Ungdomsfilmklub - Ansøgning og kursusbeskrivelse

Hjarbæk Fjord Golfklub - Ansøgning og kursusbeskrivelse Golfbox

Kursustilskud - gældende vejledning

Kursustilskud - Udkast til ny vejledning gældende fra 1. juni 2014



Punkt 6: Tapdrup Udeliv søger om opstarttilskud fra start- og
udviklingspuljen

14/22889

Sagsfremstilling
Foreningen Tapdrup Udeliv er en nystiftet forening. Forvaltningen har 28. april 2014 godkendt foreningen som en
folkeoplysende forening med mulighed for at få tilskud til foreningens kommende, folkeoplysende aktiviteter.
 
Foreningens formål er at samle landsbyens og områdets borgere, herunder de unge, til sportslige udfoldelser og socialt
samvær.
 
Det er tanken at anvende et gammelt stadionområde i Tapdrup (Tapdrupvej 119). Arealet anvendes ikke længere som
stadion.
 
Foreningen har planer om at etablere en række faciliteter på området – herunder en tennisbane. Tennis vil kunne udløse
tilskud fra folkeoplysningen på almindelige vilkår, mens det gamle stadion som samlingspunkt ikke vil kunne udløse
tilskud.
 
Der arbejdes med at se på muligheden for at overdrage arealet til Tapdrup Udeliv. Der er også et gammelt klubhus på
arealet.
 
Opstarttilskud
Foreningen søger om et opstarttilskud på 6.000 kr. til flisebelægning og bord-/bænkesæt ved klubhuset.
 
Ansøgningen vedlægges som bilag 1.
 
Foreningen har samtidig søgt Kultur- og Fritidsudvalget om tilskud til etableringen af området. Ansøgningen indeholder
en beskrivelse af hele projektet, og ansøgningen vedlægges her som bilag 2 til orientering.
 
Foreningens vedtægter vedlægges som bilag 3. Foreningens budget vedlægges som bilag 4.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service & Events indstiller,
 
at der bevilges et opstarttilskud på 6.000 kr. som ansøgt, såfremt anlægget kan etableres som beskrevet i ansøgningen.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 14-05-2014
Folkeoplysningsudvalget besluttede,
 
at der bevilges et opstarttilskud på 6.000 kr., såfremt anlægget kan etableres som beskrevet i ansøgningen.

Bilag

Tapdrup Udeliv søger om godkendelse som forening og om opstarttilskud

Ansøgning til Kultur- og Fritidsudvalget

Vedtægter for Tapdrup Udeliv

Budget 2014 og 2015
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